D hardus in Historia translationis reliquiarum SS. Marcellini et Petri, ejusque avaritiam culpat. Id.

<sup>j</sup> Aliqua hujus S. Quirini attulerat biennio ante idem Sabbatinus. Id.

<sup>k</sup> Imo martyr, ut supra n. 45, ubi Deus dona alias hujus reliquias dedit. BOLL.

<sup>l</sup> Coluntur 14 Aprilis. Rabanus poem. 32, 126, 131. Id.

<sup>m</sup> Sub Valeriano imp. Rabanus poem. 127. Id.

<sup>n</sup> Varii Zenones coluntur. Hujus diaconi necdum natalem reperimus. Id.

<sup>o</sup> 17 Augusti passus sub Valeriano, non Decio. Agit Rabanus poem. 40, 48, 121. Id.

<sup>p</sup> 8 Juli. Rabanus poem. 126. Id.

<sup>q</sup> Boll., Kalendis Junii. MAB. — Browerus, v Kal. Junii perperam. Nam anno citato 838 festum Pentecostes incidiū in 2 Junii. Ipsius ergo Kalendis Junii fuit sabbatum Pentecostes. BOLL.

<sup>r</sup> Forte viderat. Id.

spiritibus inmundis obsessos, et diversis infirmitatibus generibus afflitos; credentes per merita et orationes sanctorum desideratam recipere sanitatem. Inter quos adducta est mulier dæmoniaca, nomine Ruodmwi. Erat enim<sup>a</sup> de potestate sancti Kiliani martyris, habitans in villa quæ vocatur Aschah. Mox igitur ut pervenit ad conspectum loculi quo sanctorum reliquæ ferebantur, arrepta ab immundo spiritu diu multumque torquebatur, donec per Dei gratiam in conspectu multitudinis tam perfecte curata est, ut deinceps incolumis et sanæ mentis in Dei laudibus perseveraret, quæ prius frequenter hujusmodi incommodo laborare solebat.

34. Hoc quidem gestum est sexta feria xiv Kalendarum Augustarum. Abbas vero circa honorem sanctorum magnam gerens sollicitudinem, ne et quosdam ex fratribus [Al., quosdam fratribus] obviam misit, præcipiens ut ossa sanctorum martyrum Januarii et Magni dimitterentur in monasteriolo, quod vocatur Holtzkircha, situm in provincia Waldsazi; cæterorum vero sanctorum reliquæ ad se ducerentur. Occurrimus autem eis in villa quæ dicitur Biscofesheim<sup>b</sup>: ubi in Dei laudibus pernoctantes et excubias ducentes, altera die, quæ erat Dominica, ad Holzkircham cum sanctis reliquiis pervenimus; positoque in ecclesia juxta altare feretro, cum sacra missarum solemnia celebrarentur, mulier quædam a dæmonio curata est. Nam cum miserabiliter in conspectu populi cruciaretur, musca nigerrima et mira magnitudinis ab ore ejus visa est avolare, post cujus egressum recepta mentis sanitatem curata est.

35. Sequenti autem die, relictis ibi, ut præceptum erat, ossibus sanctorum martyrum Januarii et Magni, atque in loculo, sicut allata fuerant, pone altare venerabiliter positis, cum cæteris sanctorum reliquiis profecti sumus, prosequuntibus nos fratribus et magna multitudine hominum regionis illius. Undique etiam ducebantur infirmi et variis passionibus affecti: inter quos puer quædam, nomine Scilina, in ipso itinere quo gradiebamur, arrepta a dæmonio cucurrit, et morsu feretrum apprehendens, mox sanæ mentis effecta est, acceptoque sanctæ crucis vexillo, gaudens et laudans Deum, sanctorum reliquias precedebat.

36. Cumque venissemus ad Moenum fluvium, sanctimoniales de monasterio quod vocatur Zellinga<sup>c</sup> cum crucibus et cereis egressæ nos suscepserunt; ingressique cum sacro onere ecclesiam, ut populus qui nobiscum venerat, et jam tunc reverti volebat, locum haberet orandi ac vota solvendi, sexta hora diei solemnia celebravimus; quibus expletis cum omni illa multitudine venimus ad navem. Erat etiam ex ad-

<sup>a</sup> Id est, uti exponit Browerus, ex *ditione Francionici soli*. Colitur S. Kilianus episcop. Heribpol. 8 Julii. BOLL.

<sup>b</sup> Ibi situm erat Biscofeshiemense partheneium. MAB.

<sup>c</sup> Istud monasterium, quod prope a Retzbachio vico situm erat, jamdudum intercidit, teste Browero

A verso in altera ripa fluminis turba non modica, adventum nostrum operiens. Nobis autem cum sacrissimis ossibus navem ascendentibus, ecce ancilla quædam Mathildæ abbatissæ monasterii illius, nomine Liob-suind, morbo contracta vetusto, et humo ita acclinis, ut ad videndum cœlum nequaquam se erigere valeret, venit reptans pedibus, manibus scammelis<sup>d</sup> innixis; cumque navem vellet ascendere, nec posset, unus ex nostris fratribus, Gozmundus nomine, elevatam posuit in navem: transpositis autem nobis et in littus alterum cum sacrissimis ossibus egressis, mox mirum in modum per virtutem Dei et merita sanctorum mulier ita curata est, ut sine cuiuscumadjutorio se erigeret, ac scammelis, quibus eatenus innitebatur, summitatem feretri tangeret. Stabat etiam adhuc innumerabilis multitudo promiscui sexus et ætatis ex utraque parte fluminis, inter quos erat Reginaldus quidam presbyter Humberti (V. num. 38) episcopi, qui ascenso editiore loco mulierem sanam populis in divina laude clamantibus estendit, ut gesto miraculo multi testes, multi etiam Dei fierent laudatores. Sed et domina illius attestata est ex multis annis eo morbo contractam illam et inutilem effectam, usque ad id temporis perseverasse, quo per Dei gratiam et sanctorum ejus ab ejusmodi incommodo liberata est.

37. Inde profecti cum divino adjutorio die tertia, hoc est viii Kalend. Augsti, ad monasterium pervenimus. Egressi autem fratres cum crucibus atque cereis occurserunt nobis in clivo montis qui vocatur C Hurodleichesberg. Turba autem non modica ex accolis eremi, partim quidem nobiscum, partim vero obviam veniens, illuc confluxerat. Substitutus paululum, ut convenientibus spatiis daretur orandi; et ecce mulier quædam, quæ erat ab annis decem et eo amplius clinica, portabatur. Cumque perlata a portantibus feretrum tetigisset, continuo recepta omnium sanitatem membrorum, gaudens et laudans Deum, remeavit ad propria. Fratres vero susceptas sanctorum reliquias cum hymnis et laudibus in ecclesiam beati Bonifacii martyris intulerunt, positasque cum loculo, sicut allatae fuerant, juxta altare beatorum apostolorum, die noctuque congrua veneratione frequentabant.

38. His ita gestis, cum dies aliquanti transissent, D vir venerabilis Rabanus abbas Humbertum • Wirzburgensis ecclesie episcopum invitavit ad monasterium, quod Holtzkircha vocari jam supra dictum est; et quia ad ejus diœcesim locus pertinebat, cum illius auctoritate ossa sanctorum martyrum Januarii et Magni venerabiliter ibi in arca saxea ad orientem altaris collocavit viii Kal. Novembbris: super quam lignum erigens ædificium, auri argenteique metallo

in lib. II Antiquitatum Fuldensium, cap. 10. Id.

<sup>d</sup> Ita legendum, non *scabellis*, ut apud Bollandum. Scammella seu scammula sunt reptantium hominum fulera, quibus manus innituntur. Id.

<sup>e</sup> Huic inscriptis Rabanus Commentarium in libros Judicium et Ruth, et epistolam in qua disputat quona generatione licitum sit connubium. BOLL.

pulchra varietate decoravit, scriptis in circuitu metris versibus litteris deauratis, hoc modo:

Ecce viros istos, præclaros valde patronos,  
Roma decus orbis miserat huc pariter:  
Quos quoque Rahamus humilis susceperebat abbas,  
Prasule cum Humberto rite locavit et hic.  
Hic Magnus pauper martyr, Januarius atque,  
Officio insignes, atque sacris meritis:  
Qui cum Pontifice Christo mucrone perempti  
Levitæ, celo reddiderant animas.

39. Igitur ex eo tempore quo eorum sacrae reliquiae ibi conditæ sunt, divina usque hodie populis præbentur beneficia. Per orationes enim et merita eorum debiles et infirmi curantur, et ab obsecrosis corporibus dæmones effugantur, ac desiderata fideliter orantibus vota præstantur. Ex quibus pauca miracula, quæ ab his qui præsentes erant, et ea se vidisse testati sunt, ad meam notitiam litteris denotata, breviter intimare curavi. Villa est ab eo monasterio passibus mille distans ad Meridiem, nomine Gundichenhus, ex qua mulier quedam nomine Adalburg, cum sedisset ad mensam cum marito suo, ut cibum caperet, subita contractione nervorum ita deriguit, ut unguibus in palmarum desixis nequaquam digitum a digito potui-set explicare. Quod cernens ejus maritus, quanta potuit celeritate, predictam ad monasterium presbyteris et fratribus loci illius præsentavit, supplicans ut pro sanitatem illius divinam clementiam precarentur. Ducta est igitur ad memoriam martyrum, fratribusque vespertinum celebrantibus officium, et illa coram altari prostrata et orante, dextera ei manus restituta est; altera autem die, circa horam tertiam, recepta etiam sinistram manus sanitatem, cum gudio remeavit ad propria.

40. Altera quoque villa est etiam non longe ab eodem monasterio, nomine Holthus, in qua puella quedam, cum staret ad textrinum opus, subitaneo impetu spiritus maligni arrepta, manibusque contractis inutilis effecta est. Cumque per continuos tres dies ac tres noctes æstuans et vociferans, multa ignota quasi cognita loqueretur; sanctam Gerdrudam a appellabat, aliorumque sanctorum nomina proclamabat: inter cetera quoque affirmabat Luciam<sup>b</sup> de cœlis descendentem se admonere ut ad sanctum Januarium Magnumque martyres properaret, aiebatque se predictos sanctos videre, et usque ad locum ubi requiescunt nominatim exprimens, ire desiderabat. Quo cum fuissest a parentibus adducta, presbyteris ac monachis loci illius eadem ex ordine replicavit. Pater autem pueræ tres denarios super contractam filie sue manum positos, dextera sua manum illius ad altare cum munere porrexit: quod cum factum fuissest, mox mirum in modum per orationes sanctorum, in uno eodemque momento et denarii super altare ceciderunt, et pueræ integra mentis ac manus sanititas restituta est.

41. Erat etiam illis temporibus mulier quedam in villa quæ dicitur Erlahah, distans a monasterio leucis duodecim, quæ per decem annos continua immundus spiritus vexatione laborabat. Hanc parentes sui plena

<sup>a</sup> Nimurum Carleburgi honoratam 17 Martii. MVR.

A fide perduxerunt ad memoriam sanctorum martyrum stante Eburhardo presbytero juxta altare, ac missas celebrante. Cumque pro ea fuissest oratum, subito immundum nescio quid ac fetidum evonuit, pariterque cum vomitu egresso dæmonio curata et sanæ mentis effecta est, factaque peccatorum suorum confessione, gaudens et laudans Deum reversa est ad domum suam.

42. Vir quidam erat in regione illa, Freviricus nomine, de villa quæ vocatur Bettinga; cuius ancilla, vocabulo Gersuind, subito obmutuit, ac per septem continuos dies muta permanxit; octavo autem die ad memoriam martyrum adducta, per merita eorum pristinæ restituta est sanitati. Nam cum in eccllesia publice missarum agerentur solemnia, et lectio lege-B retur Evangelii, stantibus omnibus juxta morem cum silentio et reverentia, illa repente quasi vi quadam acta erupit in vocem, et *Kyrie eleison* coram omni populo exclamavit, ac sic per virtutem Dei et merita sanctorum martyrum recepta locutione domum re-versa est.

43. Dies erat natalitius sanctorum martyrum Januarii et Magni: præceptum est omnibus ad jus monasterii illius pertinentibus, viris ac mulieribus, ut ea die a rurali ac servili opere vacarent, diemque festum dicarent. Contigit in villa quadam, quæ a Schlavis [Al., Schavis] Christianis habitabatur, ut unus eorum, parvipendens honorem sanctorum, cum suis exiret in agrum, metensque segetem et messem, congregaret in acervos, ceteris solemnes ferias cele-brantibus. Interea igitur aer densissimas crevit in nubes, et tempestas sæva exorta est, fulgura ventique vehementer undique ferebantur, coruscationes quoque valde terribiles, et fulgura discurrentia horrorem nimium mortalibus ingerebant; factumque grande miraculum, Domino discernente inter venerantes et festa sanctorum ejus contemplantes. Omnes enim acervi frugum quos miser ille ea die messos congesserat cœlesti igne consumpti sunt, ceteris quos vel ipse, vel concives ejus pridie messnerant illæsis per-manentibus; tantusque timor ex hoc omnes perculit in circuitu, ut deinceps festa sanctorum summa coerent reverentia.

44. Contigit etiam in die solemnitatis ut puella quedam de villa Munbrunnoi, nomine Selina, filia Bernalahi, de quotidiana vexatione maligni spiritus tam perfecte sanaretur, ut ab ea die nequam spiritus nunquam eam invaderet. Talibus quidem miraculis et aliis innumerabilibus, quæ brevitati studentes omittimus, Dominus noster Jesus Christus declarare dignatus est merita sanctorum suorum Januarii et Magni, quorum ossa ordine supraicto translata et condita esse constat. Ceterorum vero corpora sanctorum, quæ vel eodem quo isti, vel alio tempore, adducta sunt, quo translata et condita sunt juxta fidem gestorum declarabo.

45. Locus est a monasterio Fulensi decem et eo amplius leucis distans, ad Boream, nomine Rathen-

<sup>b</sup> Colitur 13 Decembris. BOLL.

storph <sup>a</sup>, a monachis quidem habitatus, sed ad præfatum monasterium eo tempore ad Rabanum abbatem pertinentibus : in quo pulchram et divinis officiis congruentem noviter extruxit ecclesiam, quam picturis et diversorum varietate metallorum decenter ornavit, altaribus et crucibus auro argentoque partis vasisque diversi generis, quæ divinus cultus exponcit, congruenter adhibitis. In quam cum auctoritate Humberti, qui Herilofsum presbyterum illuc vice sua miserat, ossa beatæ Cæciliæ virginis, et sanctorum martyrum Tiburtii et Valeriani intulit, atque in sarcophago saxeo-post altare posuit, singulorum ossibus in loculis singulis seorsum conditis, erectamque desuper, ut ei moris erat, ligneam tumbam auro paravit et argento. Titulum quoque rei gestæ seriem declarantem, metrico carmine compositum, litteris deauratis in circuitu conscripsit, in hunc modum :

Postquam Rex regum Christus super æthera celsa  
Victor concendit, arbiter omnipotens,  
Serorum turbam hic liquit, plebemque fidelem  
Qui verbo et factis plurima lucra darent.  
Inter quos isti, quorum hic membra quiescent,  
Virtutum titulus eximi fuerant.  
Hi pomparam mundi spernentes, rite tenebant  
Martyrii palamini virginemque decus.  
Germani ecce duo hic pausanit, quos Virgo beata  
Lucrata est Christo dogmate Cæcilia.  
Valerianus adest unus, Tiburtius alter,  
Nomine preclarus, clarior et meritis.  
Has tres personas Romana ex arce meantes  
Suscepit Raban, Christe, tuus famulus,  
Patronoque sibi exoptans fieri, arte magistra  
Ornavit tumulum, condidit et titulum.

46. Adificavit etiam ecclesiam valde conspicuam in monte excuso, duodecim fere stadiis ad Orientem a suo monasterio distante : quam cum ex præcepto Otgarii archiepiscopi per Reginbaldum chorepiscopum ejus in honorem beatorum apostolorum, patriarcharum, prophetarum, martyrum, confessorum atque virginum, omniumque sanctorum spirituum coelestium fecisset consecrari, intulit in eam ossa sanctæ Felicitatis <sup>b</sup> matris septem filiorum martyrum, et sanctæ Concordiæ ; sanctorum quoque virginum Basillæ, Emmerentianæ, Candidæ <sup>c</sup> et Eutropiæ <sup>d</sup> quibus addidit ossa ac vestimenta sanctorum Aquilæ et Priscillæ, v. Kalend. Octob., erectamque desuper, sicut et in cæteris fecerat, ligneam fabricam auro argentoque decoravit, scriptis ex

<sup>a</sup> In litteris compositionis seu concordiæ, inter Wolgerum Wirtzburgensem episcopum et Ratgarium abbatem Fuldensem in ite anno secundo Ludovici Augusti, sit mentio monasterii Ratestorff, quod in diocese Wirtzburgensi, cuius postea Humbertus episcopus, situm erat. Exstat charta de limitibus Ratestorff apud Pistorium in Traditionibus Fuldensibus, pag. 514. Meminit hujus cellæ Rabanus in præfatione expositionis super Cantica ad Ludovicum regem. <sup>b</sup> Nuper, inquit, quando ad vos in cellula monasterii nostri, quæ vocatur Ratestorff, vocatus veni, et sermo suit inter nos de Scripturis sacris, » etc. MAB.

<sup>b</sup> De hac et tribus sequentibus actum supra n. 45. BOLL.

<sup>c</sup> Quæ hac Candida, incertum. An ex iis quæ Romæ passæ dicuntur in Martyrologio Romano 6 Junii, 29 Aug. et 1 Decemb? Id.

<sup>d</sup> An soror S. Nicasii, episcopi Rhemensis, cuius infra sit mentio? Utriusque natalis 14 Decemb. Id.

A ultraque parte versibus, qui gestæ rei ordinem declarant, hoc modo :

Hic locus ecce tenet sanctorum condita rite  
Ossa, simul memorans, et pia facta colit.  
Mater Felicitas, sancta et Concordia, nutrix  
Hippolyti, hic pausanit, Candida et Eutropia.  
Pauli itaque hospes Aquila hic, et Prisca quiescunt,  
Eugenia hic virgo atque Basilla manent.  
Virginis Agnetis hic collactanea sitit,  
Nempe Euerentiana, martyr et ipsa sacra.

47. Transtulit quoque eadem die ossa beatae Leubæ <sup>e</sup> virginis, cujus Vitam atque gesta brevi dudum libello comprehendendi; et posuit ea in crypta ejusdem ecclesie post altare, in honorem sanctæ Dei Genitricis, sanctorumque virginum Christi dedicatum, in arca saxeæ, quam etiam ligno circumdatam auri argentique metallo decenter ornavit.

B 48. Sequenti autem die per manum prædicti choræ episcopi collocavit reliquias sanctorum episcoporum Cornelii, Callisti, Sixti <sup>f</sup>, Sinisii, Nicasii et Felicis <sup>g</sup>, Stactei quoque et Pamphili presbyterorum, et sanctorum martyrum Crispini et Crispiniani <sup>h</sup>, Nerei et Achillei, Sebastiani quoque, Castuli et Romani, Papie et Mauri, atque Valeriani, sanctorumque virginum Cæciliae, Eugeniae atque Anastasiæ martyrum Christi in ecclesia beati Bonifacii martyris, in loco quo prius sanctum corpus illius quiescebat. Adificavit enim ibi turrem lapideam post altare, in cuius turris summitate media condidit prædictorum ossa sanctorum, arcæ saxeæ diligenter inclusa : super quam culmen ligneum columnis quatuor sustentatum erigens, auro ornavit et argento. Intra quod arcum oblongam quadrangulo schemate factam posuit, quam etiam auro et argento atque lapidibus ornans, singulorum sanctorum imaginibus decenter expressis decoravit, versusque quasi ex persona ejusdem arcæ prolatis in circuitu conscripsit, hoc modo :

Nomine quos noto locus hic et imagine signat,  
Prædictos Christi ecce Dei famulos,  
Qui corde in pavido fuluerunt sanguine sacro,  
Post Christo jam animas exposuere suas.

Sed et in turre subjecta versus conscripsit; quatuor quidem in uno latere, et quatuor in altero, elegiaco carmine, hoc modo compositos :

Martyribus Christi, quorum hic (sacra) ossa quiescent,  
Rabanus humilis condidit hunc titulum.

D <sup>e</sup> Aliis iv Kal.; apud Browerum vi Kal.; in lib. ii Antiquitatum Fuldensium cap. 12, ubi haec inscriptio : Anno Domini 808 (lege 837) indict. xv, dedicatum est hoc oratorium jussu Otgarii archiepiscopi a Reginaldo chorepiscopo vi Kal. Octob. in honorem beatorum apostolorum, patriarcharum, prophetarum, martyrum, confessorum atque virginum, et sanctæ Felicitatis matris vii filiorum, etc. Sita est haec ecclesia in monte Sancti Petri, adjacente monasterio Fuldensi ad Orientem, infra num. 50. MAB.

<sup>f</sup> Agit de ea Rabanus poem. 110, 151, 135, 138. BOLL.

<sup>g</sup> Hi tres fuerunt episcopi Rhemensis, e quibus Sextus et Sinitius, alias Sinicius, Browero Sinicius : coluntur 1 Septemb. Id.

<sup>h</sup> Forte episcopi Rhemensis. 21 Febr. Rabanus poem. 32. Id.

<sup>i</sup> 25 Octob. Rabanus poem. 126. De aliis ante actum N. 15, 17, 29, 31. Id.

Horum tu, lector, si noscere nomina curas,  
Arca superposita pandit et ipsa tibi.  
Roma decus mundi, laus rerum, summa potestas,  
Hos jam lectores pontificesque habuit:  
Cum quibus hic paucant sumpti de partibus orbis  
Virtute clari, Christe, tui famuli.

in reliquis vero duobus lateribus, asclepiadeo carmine hos versus conscripsit:

Felices nimium atque beati,  
Quos rex Christus ovans arce superna  
Sanctis pro meritis collocat astris,  
Vitam perpetuam reddit et illis.  
Qui templum Domini gressibus intrant,  
Hos nunc admoneo, corde benigno  
Christum suppliciter ut prece poscant,  
Quod cum martyribus sidera praestet.

49. Aliorum autem sanctorum reliquias de diversis partibus orbis plurimas congregavit, atque in oratoriis, quæ tempore sui regiminis numero triginta construxerat, et ab episcopis in quorum diocesi fuerant, dedicari fecerat, honorifice collocavit. De quorum locis et consecrationum auctoribus atque temporibus, sanctorumque nominibus, quorum spoliis illustrantur si vita comes et divinus favor adfuerit, locis opportunis scire volentibus declarabo.

50. Cum igitur vir ille venerabilis monasterium sibi commissum per annos viginti <sup>a</sup> nobiliter resisset, deposito curæ pastoralis pondere, ad ecclesiam, quam ad Orientem monasterii <sup>b</sup> in monte construetam esse supra dixi (*Num. 46*), se contulit: ibique manens ac Deo serviens, coelesti philosophiae vacabat. Erat enim in Scripturis a pueritia valde studiosus, et secundum donum sibi coelitus datum lectionem divinorum librorum plurimum adamat, atque in his saepius meditatus est. Unde etiam hortatu fratrum suorum atque amicorum aggressus est scribere expositiones librorum divinorum, tam Veteris quam Novi Testamenti. Nam, ut ipse testatus est, primum scripsit anno ætatis suæ circiter trigesimo <sup>c</sup> in laudem sanctæ crucis duos libellos, hoc est unum metrico stylo, cum figuris mysticis, quæ in divinis libris longe ante prænotatae sunt, ut in his manifestaretur Christi passio et redemptio nostra, in figura sanctæ crucis esse prænuntiata; in quo etiam soluta oratione subjecta est uniuscunque figurae explanatio: et sic viginti octo, excepta superliminari pagina, videntur in ea contineri figu-

<sup>a</sup> Anno 842, ut supra dictum. Trithemius hinc emendandus tum in anno, tum potissimum in fuga ad Ludovicum regem. *BOLL.*

<sup>b</sup> Additur apud Bollandum *sanceti Petri*, quæ verba in aliis editis desunt. Rectius foret, in monte *Sancti Petri*. Lege præmissa num. 46. *MAB.*

<sup>c</sup> Anno Christi 815. *BOLL.*

<sup>d</sup> Aliis, *Staistulphum*, archiepiscopum Moguntinum, qui sedit ab anno chr. 814 ad 826, et sacerdotem ordinavit Rabanum; ei hos libros priores inscripsit an. Chr. 819. *Id.*

<sup>e</sup> Episcopi Lexoviensis cui dicavit Pentateuchum. *Id.*

<sup>f</sup> Episcopi Ultrajectensis, cui inscripsit libros Jo-sue; quos solum tres numerat codex ms. Chiffletii. *Id.*

<sup>g</sup> Huic episcopo Heribolensi obtulit suas in Judices et Ruth lucubrationes. *Id.*

A ræ, simul cum expositionibus suis. Sequentem autem libellum ideo confidendum putavit, quem etiam in viginti octo capitulis brevavit, ut locutionem metri prioris libelli in eo lucidiorem faceret. Post hæc scripsit ad Heistolsum <sup>d</sup> archiepiscopum de Institutione clericorum libros tres, in quibus de ecclesiasticis ordinibus, et officiis diversis quæ in ecclesia geruntur, ratio demonstratur, et ordo discendi ac modus dicendi verbis Dei declaratur. Ad quem etiam scripsit tractatum super Evangelium Matthæi, consummans illum octo libris. Cujus et hortatu fecit homilias diversas per totum annum, ad diversas festivitates. Et de variis vitiis atque virtutibus subjunxit sermones ad prædicandum populo Dei.

51. Post hæc rogatu episcoporum, Frecholsi <sup>e</sup> videlicet, Fridurichi <sup>f</sup> et Humberti <sup>g</sup>, scripsit in Octateuchum [*BOLL.*, Pentateuchum] commentariorum libros xxix, hoc est in Genesim libros iv, in Exodum libros iv, in Leviticum libros vii, in Numeros libros iv, similiter et in Deuteronomium libros iv, in Jesu Nave libros iii [*BOLL.*, iv], et in Iudicium libros duos, in Ruth quoque librum unum. Fecit etiam, rogatu Hilewini <sup>h</sup> abbatis, libros iv in expositione libri Samuelis et Regum. Similiter Ludovico imperatore <sup>i</sup> hortante, in Paralipomenon edidit libros iv. Scripsit præterea expositionem in historiam Judith, librum unum; et in historiam Esther similiter librum unum; quos tradidit Judith Augustæ. Librum quoque Machabæorum priorem, petente Geroldo archidiacono <sup>j</sup>, libellis duobus explanavit, sequentem vero libello uno. Librum quoque, qui nuncupatur Sapientia, hortatu Olgarii <sup>k</sup> archiepiscopi in tribus libellis, prout potuit, enodavit; et librum Jesu filii Sirach, qui appellatur Ecclesiasticus, decem libris similiter elucidavit. <sup>l</sup> In Jeremiam quoque prophetam xx libros expositionis juxta sensum majorum edidit. In Epistolas quoque Paul hortatu Lupi <sup>m</sup> diaconi collectaneum fecit, colligens de diversis opusculis sanctorum Patrum sententias eorum, et in ordinem disponens, in xxx libris illum determinavit.

52. Sunt quoque alia opuscula ejus, quæ ad interrogata diversorum ei respondere necessarium fuit: quorum unum est de coepiscoporum <sup>n</sup> Ordinatione,

<sup>b</sup> Abbatis S. Dionysii et archicapellani sacri palatii Ludovici Pii. *Id.*

<sup>i</sup> At quæ præponitur præfatio, est ad Ludovicum regem Germaniæ, alterius filium. *Id.*

<sup>j</sup> Archidiacono sacri palatii, cuius familiari colloquio se frui tum in palatio Vangionum civitatis, id est Wormatiæ, scribit in prefatione Rabanus. *Id.*

<sup>k</sup> Fuit hic decessor Rabani in archiepiscopatu Moguntino, et sedit ab anno 826 ad 847. Ei etiam Ecclesiasticum inscripsit. *Id.*

<sup>l</sup> Absolvit post obitum Ludovici Pii imperatoris, qui incidit in Kalendas Julii anni 840. Obtulit filio eius Lothario imperatori. *Id.*

<sup>m</sup> Lopus e discipulo Rabani abbas Ferrariae in Francia. *Id.*

<sup>n</sup> Forte, chorepiscoporum, annotarat Colverarius. Liber hic necdum typis vulgatus. *Id.*

**super quo ad Dragoneum** <sup>a</sup> archiepiscopum scriptis librum unum. Ad Notingum quoque episcopum Veronensem, de Præscientia ac prædestinatione Dei, de gratia et libero arbitrio scriptis librum unum : in quo, quid recte sentiendum esset, ostendit. Nam ad Ludovicum imperatorem scriptis librum unum contra eos qui oblationem secundum Regulam sancti Benedicti destruere volebant : cui et misit epistolam consolatoriam post calamitatem quæ ei accidit ex parte filiorum suorum et optimatum ; in qua ex divinis testimoniis ostendit quod falsum judicium non potest recte condemnare innocentem : in qua etiam novissime provocat eum ad indulgentiam in se commissorum. Postea hortatu ejusdem fecit collectarium unum de sententiis divinorum librorum, in quo primum testimoniis divinis probavit, observan-

<sup>a</sup> Drogo erat episcopus Metensis, dictus archiepiscopus ob pallii honorem et vicarii apostolici dignitatem a Sergio papa acceptam anno 844. MAB. — Est hic Drogo filius S. Caroli Magni ex concubina Regina, in palatio Ludovici Pii enutritus, dein episcopus Metensis, a Sergio II vicarius sedis apostolice in Gallia et Germania designatus anno Chr. 844. In epistola Sergii ad episcopos Transalpinos archiepiscopus Metensis appellatur, qua præminentia diu ante sub fratre suo Ludovico Pio usus, præsedit in concilio apud Theodonis villam anno 835, et Ebonem

A dum esse honorem parentum, et subjectionem protestati a Deo ordinante, deinde de diversis speciebus virtutum, et e contrario vitiorum, testimonia de auctoritate divina in eodem opere subjunxit, demonstrans qualiter euicunque ordini in Ecclesia Deo militandum sit, quod opus xi capitulis consummavit. Ad interrogata quidem Bonosi abbatis respondendo, quomodo cognitionis commissio declinanda sit, et magica ars dicitanda, consecit librum unum. Scriptis quoque libellum unum ad Otagium archiepiscopum, in quo primum de poenitentia legitima et spe indulgentia ; deinde diversa capitula de canonibus diversorum conciliorum subjunxit, ad corrigenda hominum vitia et instituta religionis Christianæ robora. Præterea quoque Macario monachō petente B de computu consecit dialogum unum <sup>b</sup>.

Rhemorum archiepiscopum gradu suo dejecit. Legendus Hinemarus in posteriori operæ adversus Gotthescalcum, c. 36, ubi leguntur subscrispsisse : *Drogo archiepiscopus, Hetti archiepiscopus, etc.*, et concluditur his verbis : *Hac scriptura data est a Drogone, qui synodo præsidebat una cum Hetti epis oþo Trevirensi, Fulconi, qui successor in sede Rhemensi Ebonis designatus fuerat.* BOLL.

<sup>b</sup> Adnotat Browerus : *Desiderata nonnulla in ms. expletat velim qui potest.* BOLL.

## B. RABANI MAURI VITA ALTERA

AUCTORE TRITHEMIO

(Ex editione Georgii Colvenerii. — Accedunt notæ Bollandianæ, ex Actis Sanctorum, aī hanc Vitam.)

### EPISTOLA DEDICATORIA.

Reverendissimo in Christo patri, illustrissimoque C principi et domino, domino ALBERTO, sanctæ Moguntinæ <sup>a</sup> sedis et Magdeburgensis ecclesie archiepiscopo, sacri Romani Imperii principi electori, per Germaniam archicancellario, atque primati Halberstadiensis ecclesiæ, administratori Brandenburgensium <sup>b</sup>, marchioni Stetinensium, Pomeranorum, Cassubiorum, et Selavorum duci, Nurenbergensium burggravio, ac Rugiorum principi, Joannes TRITHEMIUS abbas monasterii sancti Jacobi Majoris apostoli in subur' anis Heribolensis civitatis, quondam vero Spanheimensis, ordinis sancti Benedicti, quidquid ad Deum oratio prævalet peccatoris.

Obedivi mandatis tuis, reverendissime præsul, et Vitam beati predecessoris tui Rabani Mauri Magnentii, sacre quondam Moguntinæ sedis tute archipontificis, atque doctoris celeberrimæ opinionis atque doctrinæ, ex diversis temporum scriptoribus veraci et succincta narratione in unum volumen compor-

tavi. Nec mirum si plura gestorum ejus silentio pertransvi : quippe qui nullum ante me fixum, solidum et sufficientem de hac ipsa materia potui habere scriptorem, sed primus auctor esse sine precedente compellor, et ex multis atque diversis agellis decidentes colligere spicas, Domini: hisque thesauris novus messor manipulos inferre antiquos. Ab ejus namque transitu de hoc mundo ad Dominum usque ad nos, anni computantur quinquaginta novem atque sexcenti, cuius longa intercapedo temporis multa per eum gloriose facta perpetuam in oblivionem deduxit. Plures, fateor, historiarum scriptores varia laudum præconia de hoc beatissimo atque doctissimo viro in suis lucubrationibus passim hinc inde scripserunt, quorum tamen nullus Vitam ejus continuata serie composuit. Qua ex re labor mihi gravissimus occurrebat, quia dum per diversos auctores, quid quisque de Rabano scripserit, compulsus sum querere, singula quæ reperi minus lepide atque

ascitus : vita functus 24 Sept. an. 1525.

<sup>a</sup> Electus 9 Martii anno 1514, ante archiepiscopum Magdeburgensis et administrator Halberstadiensis ; dein a Leone papa X an. 1518 inter cardinales

<sup>b</sup> Filius Joan. electoris Brandenburgensis.